A et cellarii, dicentes ei: Juva fratribus operari, quidquid abbas præceperit, aut in agro, aut in arte: si non juvat, abscede; quia regula hospitalitatem vestram complevit in biduo. Et si laborare assenserit, mox ei delegetur opus cum fratribus: quod si noluerit adimplere, abscedat, et lectus ejus desternatur continuo, usque dum alter peregrinus adveniat: cui noviter resternatur, cum aliquis forte spiritalis advenerit. Ergo si noluerit laborare, dicitur ei ab hebdomadariis et cellario, ut abscedat; ne laborantes in monasterio fratres cogantur juste et istius pigri hospitalitatem odire; et conversi in murmurationem, vel detractionem, tales odire incipiunt peregrinos, qui per inertiam miserix: nusquam fixi stando laborantium debitos panes, sub praetextu religionis visitando monasteria, devorant otiosi; qui nec manifestos se cives monasterii ingerunt persistendo, nec aperte se debiles indicant mendicando. Nam, ut supra diximus, talibus enim plus biduanam cleemoyna damnum est dantis; quod in manifesta debilitate mendicanti pauperi ad mercedem lucrum est mendicantis. Ergo hi tales post biduum cum laborare noluerint, juste agnoscant, quia ut suscipiuntur, et pro labore longi itineris biduo otiosi passerentur, Apostoli præceptum fuit, dicentes: *Hospitalitatem sectantes* (*Rom. XII*). Et item ut ad opus laboris cum fratribus impellantur; ipsis item est præceptum, dicens: *Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos: quoniam non quieti sumus inter vos, nec gratis panem vestrum manducavimus inter vos*, *nec gratias panem vestrum manducavimus inter vos*. *C* sub aliquo: sed in labore et fatigione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravarcnus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipos formam robis daremus ad imitandum nos. Nam cum essemus apud eos, haec præcipiebamus vobis, quia si quis non vult operari, nec manducet. Audivimus enim quosdam in vobis ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiosæ agentes: his autem qui hujusmodi sunt interdicimus, et rogamus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducent (*Thess. III*). Nam qui spirituales hospites sunt, si forte ipso die quo advenierint pro lasso labore itineris non possunt laborare, tamen alio die quod viderint fratres facere, ipsi sibi ultiro injungunt: ne non solum otiosi, sed et uniseri a laborantibus judicentur.

CAPUT LXXIX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De cella peregrinorum.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cella peregrinorum semote monasterio constituta cum lectis stratis, ubi supervenientes fratres, maxime iugoti, dormiant, et bisacias suas ponant. In qua res monasterii, aut ferramenta, aut utensilia non sint posita; ne forte cum pululantur hospites spiritalis, subito in damno fures inveniantur. Nam et propter cautelam custodiendi duo fratres, de quorum decada alii coquinam exercent, tandem ex ipsis de cada deputati vicibus a suis præpositis fratres pere-

grinos ex improviso custodiant : quandiu omnes de A eadem decada suis vicibus explicit septimanas : et cum de alia decada inchoaverint coquere, et in diebus septimanarum suarum, si supervenerint peregrini ; tandem et de eadem decada deputati a suis prepositis fratres supervenientes ex improviso custodiant, quandiu ei ips's alia decada succedat. Ergo sic omnes decada explicando et recapitulando omnes peregrinos advenientes semper custodiant. Ergo ipsi duo fratres, quorum ad custodiā fuerint vices, cum peregrini advenient, in eadem cella simul sibi faciant lectos : ut, si forte unus de hospitib⁹ ad oratorium nocte voluerit ire, et ali⁹ forte noluerit propter lassitudinem se levare, aut forte voluerint vicibus foras exire, utriusque habeant singulos ex improviso custodes : ut et ille, qui aut ad oratorium aut egreditur foras, per incertos monasterii exitus nocte, et ingressus per occasionem custoditus a domestico fratre ducatur, et cum manente alter remaneat custos : ut et charitatem solatii videantur hospitib⁹ adimplere, et res monasterii ab incertis ex improviso custodiant. Nam et in die ipsi sibi sollicitudinem faciant, eos intra monasterium de nihil facto oculo custodire. Nam ideo duobus hec cura committitur, ut et in nocte vicibus sint circa peregrinos solliciti, et in die, si forte ex eis unus fuerit occupatus, alter peregrinum a longe custodiens respiciat. Cella ipsa habeat clausuram talem ab intus, quam a foris : ut nocte tam ab eis, inclusis secum hospitib⁹, ab intus missis clavis tollatur ; quam, ubi norunt, abscondant ; ut cum foras forte voluerit hospes exire, ipse sibi custodes excitet, cum clavem requirit : quo praesente incipiat ad ignotum refrigerium foras exire. Ipsi enim fratres bisacias eorum et virginas suscipiant in cella eadem servaturi, clave forensi fideliter conservandas. Jam si forte tales inventi fuerint hospites, qui diu persistendo fideliter et animo laborando judicaverint se monasterio perlimnare, suggerant eorum custodes abbatii, et lecta eis regula, videant quot dies jam habent in monasterio, et residui dies de induciis eis ad tractandum secum cedantur. Et cum expleti fuerint constitutarum indiciarum dies, et tunc demum si placent eis probate vite vel regule disciplinae, sicut de firmandis monasterio fratribus posteriori titulo constitutum est, se monasterio usque ad mortem perseverando contrahant. Quod si non se voluerint firmare, sed sic laborando quotidie cum fratribus monasterio voluerint remorari, si contenti sunt pannos suos vel induimenta in alieno opere stricare, sola tamen communis mensa vel vita mensura eis de monasterio prebeat, de ceteris necessariis preparatio denegetur. Quia firmis debent omnia preparari; talibus vero de firmitate dubiis sola monasterii mensa sufficiat : et hoc tantum, quia vel laborare cum fratribus volunt remorando, a fratribus illis custoditi duntaxat die noctuque.

B Polluti per somnum fratres si debeant communicare, aut non.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres qui se immundos per somnum agnoverint, secrete ante fores oratorii, antequam ad illam psallendi horam intrent, qua solent communicare, abbatii ad genua incurvati confiteantur hoc ipsum : et tunc abbas interrogans eos, qui potuerint turpiter cogitare besterna in die, ut eis consensus libidinis venisset in nocte. Et si frater magis spiritalis est, non erubescat confiteri malum illud, sicut superiori titulo diximus, si cupit animam suam salvare de morte, quod abbas possit monitionibus remendare. Tamen biduo se a communionis acceptione suspendant, ut jam tertia die mundi communicent. Tales enim fratres qui frequenter existent, sciant se non occasione, sed voluntate sua sibi excommunicacionem accersire ; et a corpore Domini ipsi se faciunt alienos, qui cogitationibus suis ipsi sibi adescant libidinem, cum carnem suam faciunt per turpia desideria sordidare. Quia sicut tinea vestimentum, et vermes lignum corruptunt et devorant, sic et cogitatio turpis maculat, et animam sinceram non facit. Ergo hi tales in spiritu esse creduntur apud Deum, quales per reatum inventi sunt apud hominem. Nam dicit sacra Scriptura : *Perversæ enim cogitationes separant a Deo* (*Sap. 1.*)

CAPUT LXXXI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De vestimentis et calceamentis fratrum.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Habere debent fratres in hyeme paraturam grossam quotidiana stamineam, et tunicam aliam nocturnam, quam post nocturnos pudulent, quia in die diversis occupantur laboribus. Habeant enim in hyeme et pallium stamineum, braccas laneas, et fasciolas, aut pedules. In aestate vero habeant paraturam linostimam, non satis grossam propter laborem et sudorem : et habeant pallios linostimos, subtilem non satis propter aestus sudoris, et braccas lineas : fasciolas lineas vero uti Dei homines prohibemus ; ut aliquid distet a clero monachus. Et habeant singulas paraturas linostimas subtiliores, quas in diebus festis solum in processionibus utantur : et in aestate habeant singula mannaria linea propter suores, et singula facitergia per decadam. Quas omnes res per singulas decadas singulæ arce contineant ; tenuibus ex eis clavem prepositis suis : quae arcæ vestiariorum ponantur ; ubi et ferramenta monasterii, et omnes res positæ sunt ; de cujus celles custode jam supra taxavimus. Ideo enim diximus in una arca unius decadæ sub clave præpositorum omnes mutandas couistere, ut cum unusquisque frater in potestate arcæ non habuerit, non habeat ubi pculia e aliquid abscondat ; quem ordinem omnes decadæ

observent. Si quis vero frater in specie sua sibi visus fuerit scenari, vel satis gavisci, mox a prepositis suis ei tollatur, et alio detur, et alterius illi. Hoc ideo, ut non extollat ir propria in fratre voluntas: quia qui lquid ejus anima petit, ei magis dari non debet; quia contra desideria carnis spiritus sentit; ideo spiritualis homo Dei est, non carnalis. Hebdomadaris coqui nam intrantibus sacci sint tunicae, et cuncte seges trae; que tales res maxime intra monasterium sine verecundia omnem sorditiam injuriante vel simul inquinamenta caccaborum, cucumae, vel hyemarum, nec non et faci calorem, vel coquunt sordes diversas sustineant. Que ergo res expleta hebdomada ultimo die sero lota hebdomadarii aliis intrantibus consignentur. De calcamentis vero oportet fratres caligas habere ferratas, triclinas; non ad lusum, sed ad usum; quas debent tempore hyemis uti: aestatis vero tempore uncetas reponi. Et caligas omnes oportet habere clavatas, tam in monasterio quam in via: ut et diu reposito caligae conserventur, et pes fratris in caliga refrigeretur. Ad nocturnos vero in aestate ligneos cuspis utantur pelliceos; ne inquinatis pedibus ad suum revertentes stratum, lectorum sagos coinquint. In hyeme vero ad nocturnos pedulibus utantur pelliceis, propter frigus pedum. In lectis habeant in hyeme singulas mattas, et sagos tomentati singulos, et lanas: in aestate vero pro lanis rachinis propter aestus utantur, et ante ipsos lectos singulas pelles, ubi tergant a sordibus pedes, et sic in suos lectos ascendant.

CAPUT LXXXII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Si d. bet in monasterio frater aliquid peculiare habere.

RSPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Omnis homo in vita seculi hujus rebus existatur, laborat et studet; peregrinus in via, miles in pugna, imperator in palatio, agricola in agro, mercenarius in negotio, omnes excitantur et laborant, ut habeant, duri vivunt, unde vestiantur, calcientur, et vivant. Sed quibus Dominus servitii sui contulit donum, et ostendit eis non satis de praesenti seculo cogitare, quia haec omnia pertransirent, et omnia ista que videmus et utimur, paucorum in nobis dierum sunt usus, et momentanea cum vita nostra tempore transirent: et per corporis mortem cecata in nobis secundi luce, clausis vita oculis, omnia que habemus secundo relinquuntur. Sed illa semper aeterna; que cum venerant, ulterius transire non norunt: sed in bonis vita aeternae justis, aut in peccatis gehennae peccatoribus perseverant. De quibus ergo desideriis honorum, vel timore malorum, quasi jam ibi videamur accersiti; mentem nostram in hac vita de supernis semper cogitationibus occupemus. Unde praecepit Dominus servis, de necessariis vita hujus non debere quinquaginta esse sollicitum; etiam fideles in se admonet de crastino non cogitare, sed regnum et iustitiam ejus solummodo desiderare, dicens in sancto Evangelio: *Nolite cogitare quid manducetis, aut quid*

A bibatis, aut quid induamini: Sed quare regnum et justitiam Dei, et haec omnia apponentur robis (Luc. xii). Ergo cum haec omnia necessaria nobis a Domino preparantur, et de omnibus administrandis cum Deo solus est abbas sollicitus, quare discipulus sibi peculiariter aliquid audeat facere, aut habere, aut vindicare? Nam ideo peculiare aliquid habere denegatur, quia nemo serviens Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit (11 Tim. ii): ut cum omnibus rebus suis alieno cum se imperio subdiderit, ut non sit res ubi propria ejus voluntas extollatur, que voluntati Dei est inimica. Nam de peculiari Ananias et Saphira filiem ab apostolis non meruerunt percipere, quia omnia sua cum ante pedes apostolorum assignarent, de peculiaribus fraud. Inter subtractis, judicio subitae mortis damnati sunt: quia fraus Deo fieri non potest; cum nihil est occultum quod ab eo non revelabitur. Ergo cum victimum et vestitum corpori, calcamenta pedibus unicuique fratri abbas prae cogitaverit, ut quid alicui sit aliquid peculiare opus habere, aut rem aliquam, aut aerum: aut nummos, vel quodvis necessarium; cum omnia emenda vel habenda Deus ei per abbatem monasterii appareat? Si quod ergo peculiare inventum in aliquo fuerit, grandi eum abbas et diuturna excommunicatione condemnat, ut exemplo illius vindicta nullus hoc audeat imitari. Hoc cuius ne sit in aliquo frequenter, omnes scrutentur a prepositis suis; et si in aliqua re fuerit visus sibi frater multum gavisci, aut plaudere, tollatur ei, et alio detur, et alterius C illi, quodvis fuerit; ut propria in eo non extollatur voluntas.

CAPUT LXXXIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo debent haberi in monasterio sacerdotes.

RSPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Peregrino unum loco habeantur in monasterio sacerdotes, maxime quorum pri natus et honor in Ecclesia continetur et militat. Qui si hoc elegerint, ut pro amore Dei, vel propter disciplinam, vel mensuram sanctae vitae monasteriis habitent, in solo enim nomine patres monasterii nuncupentur; et nihil aliud eis in monasteriis licet, nisi orationes colligere, completere et signare. Aliud vero nihil aut presumant, aut eis licet; vel aliquid ordinationis, aut dominationis, aut dispensationis vindicent; sed omnem formam licentiae, vel ordinandae dominationis monasterii abbas, qui super gregem universum est ordinatus, cum regula vindicet vel defendat. Nam solo honoris nomine ideo statuimus eos patres monasterii appellare, propter sacrationem sacerdotii, aut ordinationem; et ne ipsi obtentu honoris de ratiociniis, vel dominatione monasterii, ut pote laicos, abbates excludant. Nam ipsi sacerdotes, si victimum, aut vestimentum, aut calcearium monasterii uti magis quotidie eligit, et operari communiter secundum praeceptum Apostoli cum fratribus debeant, non imperative satis coacti ab abbate, sed cum reverentia ad-

moniti. Nam si spiritales sunt, ipsi sibi imperant. Nam et propter cautelam, quod poterant ab aliis cogi, memores semper sancti apostoli Pauli, formam ostendentes de se, et dicentis: *Non gratis panem vestrum manducarimus (1 Thess. iii)*. Et item ipse dicit: *Laboravimus manibus nostris, ne quem vestrum gravaremus*. Et item ipse dicit: *Qui non laborat, nec manducet (ibid.)*. Ergo quod si diutissime otiosi labore manuum suarum querere victum noluerint, cum reverentia per multorum religiosorum testimonia conventi ab abate Ecclesiis revertantur. Si vero, quod abeat, non pacifice, sed magis per scandalum exire voluerint, tenti et extuti rebus monasterii dum taxat, sine gravi injuria clausa regia excludantur. Quia magis ipsi amplius agere debent, quod aliis praedicant generaliter a Deo esse praeceptum, otiosis debero laborantium panes negari.

CAPUT LXXXIV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Qui debeant manducare cum abbate.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Ad mensam abbatis sedeant seniores, extranei supervenientes, vel vicibus fratres psalterati, quos voluerit abbas, prout prepositos; qui in decadis suis ideo ad suas mensas jubentur esse presentes, ut causam Dei, id est, taciturnitatis et gravitatis in susceptis suis custodian. Ideo enim ambos diximus in mensa decadæ suæ præesse, ut decem fratres sibi commissos vicaria sollicitudine ab universis vitiis custodian.

CAPUT LXXXV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Perfectæ aliquæ intra monasterium artes qualiter et quanti debeant venundari.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum unaquaque ars aliquid perfectum super vacuum usibus monasterii, vel mittendarum eulogiarum abundaverit, interrogata qualitate pretii quantum a secularibus distrahi potest, tantum infra numerorum minori semper distrahat pretio, ut agnoscantur in hac parte spiritales a secularibus actibus distantiisque separari: cum non negotii causa, quæ inimica est animæ, lucrum supra justitiam querant; sed etiam ab ipsa justitia minus accipiendi preti humanitate consentiant: ut non propter cupiditatem et avaritiam artes operari credantur, sed ne otio possit pascenda dignis sumptibus manus vacare, et horas operosi diei gratis transire. Pretium vero acceptum abbati debet ab ipsis artificibus fideliter consignari. Quæ diminutio pretii estimatione abbatis artificibus debet constitui; ut sciant item quanta ementibus summa respondeant, et accepii pretii fraudem non possint facere de ipsa quantitate jam scienti abbati.

CAPUT LXXXVI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De cassis monasterii.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

*Casas monasterii oportet esse locatas, ut omnem**PATROL. LXXXVIII.*

A agrorum laborem, casæ sollicitudinem, inquilinorum clamores, vicinorum lites conductor sæcularis sustineat; qui nescit de sola anima cogitare, sed præsentis vita omnem sollicitudinem in hujus sæculi amore expendit. Et de hac vita solummodo cogitantes, ita præsenta diligunt, ut putent se in hac luce per tempora prolixa durare. Ita sit, ut præsenta diligunt, nunquam futura desiderant, vel cognoscunt, ut dum in momentaneis usibus delectantur, nec perennem vitam cupiunt; cum amanda impedimenta sæculi faciunt eos quotidie miseros de hac vita sine rebus suis invitatos exire, nihil secum nisi peccata portantes. At vero spiritales conversi ideo non implicant se negotiis sæcularibus, ut ei placent cui se proflaverunt: ut non de rebus, quæ in morte sæculo remanent, sed de anima cogitantes, quæ sola cum actuum rationibus post mortem pertransit, magis hoc eligunt cogitare quod expedit; ut heredes, qui in grantibus nobis de hac vita sæculo remanent, et animam nostram post mortem sequi non possunt, digne non debemus de eis nostros cogitatus occupare, dum vivimus: se i temper superna desiderantes, et omnem spem in futuro ponentes, delectabilem vitam adhuc sperare, qui jam frui videamus. Ergo monasterii casas ideo oportet esse locatas, ut in rebus sæcularibus sæculi operariis occupetur: nobis vero, quibus a sacerdote clamatur: *Sursum corda, et nos ei responsione permittimus, Habemus ad Dominum: internis ergo cogitationibus non migremur, et sicut item clamat nos Dominus in Evangelio dicens: Nisi quis relinquerit omnia quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv)*. Sed quia sine substantia alimento vita corporis nostri servari non potest, et maxime propter congregationem forse mulia, et advenientium peregrinorum usibus necessaria præparanda, et petenti eleemosynam non esse stricti volumus, possessiones sæculi ideo non videamus relinquere, sed substantiam monasterii operariis Dei proficienteju: reservare videamus. Quapropter si nostra sollicitudine vel cura colantur, dum proficiunt corpori, animæ impedimento constabunt: melius est ergo eas sub alieno impedimento possidere, et annuas pensiones securos suscipere, nihil nos nisi de sola anima cogitantes. Nam si volunus curam earum per spiritales fratres excolare, cum gravem eis labore in jungimus, consuetudinem jejunandi amittunt. Nec ita jejunis viribus tractandum est, si plus debet homo ventri labore quam animæ vel Deo. Unde ad laborem in monasterio ars sola cum horto sufficiat.

CAPUT LXXXVII.

INTERROGATIO DI CIPULI.

Quomodo debent fratre, sive jam conversus, sive adhuc laicus, introire vel tradere se, vel suscipi in monasterium?

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Ingredienti in monasterium novo fratri, sive jam converso, sive adhuc laico, et hoc petenti, debere se in monasterium suscipi, respondeat ei hoc primo abbas, non forte eum posse constituta regulæ con-

servare. Cum vero ille dixerit, posse ad omnia se obedire, tunc hæc monasterii regula ei legatur. Quia regula in lectione expleta, et omnia abbatis verbis predicta, cum responderit novus frater ad omnia facta se esse paratum, tunc abbas subsequatur, et dicat: Quid de rebus tuis, quas proprio arbitrio uteris? Non enim tibi expedit, te hic pro causa Dei posito res tuas alibi remanere; sed sicut dicit Scriptura: *Ubi est thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum* (*Matth. xvi*). Nam ideo non expedit, ne forte titillatione diaboli a rebus tuis foris positis per desiderium eorum de monasterio provoceris, et, relicto servitio sanctæ scholæ, proprio redeas militaturus arbitrio; et sicut canis de:ec:atur, redeas ad vomitum tuum, et salivas a te projectas in terram denuo cum sordibus resorbeas. Sed qui perseverantiam diligit, et occasionem migrandi cupit nescire: ideoque constituimus salubre consilium, ut audias vocem Domini tibi dicentis: *Vade, vende omnia, et da pauperibus, et veni, sequere me* (*Matth. xix*). Quam ergo si sequi vis vocem, vade, vende quæ habes, et omne pretium hue ante me deser; ut te præsente a me pauperibus eroget: ut nullum sæculo pignus tuum remaneat, ad illud iterum revertendi. Ideo enim cum nondum adhuc firmatam ingressiōnem tuam in monasterio habes, tibi de rebus tuis libera adhuc voluntas conceditur: quia post firmatam ingressiōnem discipulo sive in monasterio, sive foris peculiare aliquid habere a regula denegatur: ut non sit ubi propria ejus voluntas extollatur. Quod enim si totum distrahere tibi grave videtur, et sunt tales res, quæ una tecum possint monasterio deserire, ne tamen pro pignore revertendi sæculo dimittantur, omnia fideliter tecum in monasterium defer, nihil subcelando Deo, cuius te cum omnibus rebus tuis subdil servitio: qui ubique omnia respicit et nihil est ei occultum, qui revelat absconsa. Memor esto fraudis Ananias et Saphire, qui de rebus suis Deo oblatis exinde subcelare volentes, mortem perpetuam irruerunt pro fide. Mox ut hæc audierit novus frater, qui priori divina sententia omnibus distractis, et per manus abbatis erogatis, si hoc pro certo habuerit votum omnium distrahere, et monasterio non aliquid reservare, non cogatur, nisi ex sua voluntate voluerit. Ergo cum omnibus per manus abbatis erogatis sic se firmare monasterio voluerit, charta ab eo perseverantia non petatur, quia pignus fidei apud Deum omnium rerum suarum per erogatam eleemosynam fuit. Nam per omnem rerum suarum erogationem expensam cognoscitur apud Deum, posse fideliter permanere, qui rebus suis pro en cipit non parcere. Solu:umodo hanc det filiem, sibi penitus foris nihil remansisse celatum. Hanc ideo voluntatem abbas ingredientibus tribuit, ut non ab introuentibus judicetur potius res hominum desiderare, quam animas. Qui vero frater hoc elegerit cum rebus suis se monasterio tradere, et distrahendi voluntatem non habuerit; ne aliquando mutatus a diabolo vel armatus, propter res suas exigendas aliquas molestias monasterio generans exire desideret,

A cavens manu sua prius de stabilitate, simul rerum suarum breve adjuncto, una cum anima sua Deo et oratorio monasterii per donationem offerat; totum subscriptentibus religiosis testibus, episcopo, presbytero et diacone, vel ipsius territorii clero; et in ipsa cautione, taxans hæc, quod si aliquando monasterio discedere voluerit, sine rebus suis de monasterio, vel sine indulgentia peccatorum a Deo discedat. Jam de ipsis rebus abbas in potestate sua monastatis quidquid necessaria utilitati monasterii supervacuum abundare vi lerit, pro anima fratris ipsius, propter præceptum supradictum sequendi Dominum; per eleemosynam dictat illa re supervacua, premium ejus pauperibus tribuat: ut quod ille imperitus frater non meruit facere, pro illo iste quasi doctus B magister valeat adimplere. Qui vero frater ex toto indicaverit se nihil habere, prius exquiratur a vicinis illius regionis, ubi mansit: et si inventum fuerit, quod certe sit ex toto ejus paupertas, tunc dato perseverantiae fidejussore sub cautione, et interposita, si tamen jam notus fuerit, sic debet in monasterio suscipi, ne forte aliquibus rebus suis ad tempus foris commendatis, mentita in monasterio paupertate, non solum nihil Deo per eleemosynam, vel monasterio per donationem conserat; sed etiam a spectantibus suis provocatus, et cum quid invenerit causæ, exeat. Nam cum dederit cautos fidejussores cum pena, jam tunc demum ei pro actibus monasterii sine suspicione secure res monasterii aut pretia emendorum, vel vecturarum alimonia contra lantur. Si vero talis monasterio advenerit frater, quem ipsa patria ignoraverit, vel omnibus habuerit volumen ignotum, et se ad monasterii societatem firmare voluerit, sola sacramenti fides ab eo exposcurat; ut si aliquando de monasterio exire voluerit, cum notitia abbatis vel omnium exeat. Et cum jam exire voluerit, prius juret se de rebus monasterii nulla furti commissione, aut foris antecessus commendasse, aut absconde secum portasse, nisi forte ei pro misericordia voluerit aliquid donare abbas: ut si perjuraverit, ferat in anima quod in corpore non potuit adimplere. Res tamen quibus induitus fuerat monasterii vel calceamenta reconsignet abbat; ut remanenti in perseverantia fratri proficiant, quæ migrantibus auferuntur; et res monasterii juste ille habeat, D qui in monasterio habitat; et justo illi retollerat, qui injuste animos suos a perseverantia monasterii separat: nec enim illi dare placeant, cui ipsarum rerum displicuit disciplina. Si vero ita juraverit, et non se firmet, sed ad tempus remoretur, hoc solum testetur; ut sine notitia vel vale abbatis, vel cum farto non exeat. Etiam ex improviso custodiatur, et in potestate nihil habeat, et ad laborem cum fratribus communiter impellatur; ut laborando vivat. Si tamen nudus fuerit, et induere eum abbas voluerit, ad tempus utatur; et sciat, se quod habet omne reconsignatum, cum exire voluerit. Nam si forte cum ingressus nullum monasterio juramentum traxiderit, et velut ignotus nullam catenam fidei ablatu

de securitate intulerit; sive quod contulit Deo per eleemosynam, sive quod nihil monasterio de rebus suis obsidis pignore per donationem legaverit, sive quod nullum & Ieussorem ignotus invenerit; sive si nulla sacramenti fide teneatur: cum forte incertus de firmitate frater missus fuerit cum vehiculis animalium, et emendarum pretio rerum, mox ducatus diaboli inventis per occasionem sumptibus vel vehiculis, in alienas terras monasterii incipiat magis ordinatus migrare, securus de se perceptionem quotidie exspectandus, et prolongando aut tarde, aut nunquam sequendus.

CAPUT LXXXVIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De induciis fratrum suscipiendorum, in quibus de stabilitate firmanda secum tractare debeant.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum de omnibus supradictis conventus novus frater regulæ per abbatem de stabilitate firmanda, aut per rerum sciarum eleemosynam, aut per donationem monasterio, aut per chartam fidejussoris personalem; aut si ignotus, per juramenti fidem caverit: duorum tunc mensium spatium in judicis ad tractandum secum accipiat. Laborando tamen cum fratribus contentus annonæ communi mensura, vel regulæ disciplina et excommunicationum; ut et mores monasterii probet, et a monasterio ipse probetur; et secum tractet, si debeat se ad Deum firmare, aut ad diabolum expeditius remeare. In quibus duobus mensibus sub cura illorum fratrum, qui peregrinos custodiunt, et ipsi similiter ex improviso custodianter, et in cella peregrinorum dormiant; et ingressus illorum, vel exitus in monasterio custodum presentia videatur; et omni hora, si alicubi a conventu fratrum secesserint, sollicite a custodibus requirantur, ne forte anticipent ambulare sine vale cum furto. Quod si explicitis duobus mensibus, non placibili disciplina et iisdem monasterio placuerit ambulare, cum notitia abbatis vel omnium post datum idem nullius furti commissi, vel resignatis rebus monasterii quæ ad tempus forte accepérat, mox post datum universis pacem; et acceptam virgam in manu, et annonam viaticam post factam orationem, vel dictum versum, vel redditam eis pacem, si tamen vult, ut hospes abscedat; et resuscipiat vicem suam diabolus, quem nolens hostitem suscepérat Christus.

CAPUT LXXXIX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Quomodo debeat frater novus in monasterio suum firmare introitum.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum expletæ duorum mensium ad tractandum inducerentur, et placibili disciplina ab eo magis stabilitas eligatur, et perseverantiam, re promissa lectæ regulæ firmitate, ei placeat adimplere, reinterrogatus ab abate novus frater, quid secum in concessu induciarum spatio definisset, cum responde

A ejus implendam in omnibus promittat obedientiam; respondeat abbas: Deo gratias. Alia die post primam dictam missas explicitas exeunti limen oratorii cum congregatione abbati flectat ad genua ejus novus frater suam cervicem, rogans eum vel omnem congregationem ejus, debere modicum in oratorio remorari, et orare pro se. A quibus mox diutissime pro eo oretur; et completis omnibus abbas volens egredi, humiliiter apprehenso ejus vestimento, novi retineatur manu discipuli, qui hoc rogando insinuet: Est quod suggeram primo Deo, et oratorio isti sancto, vel tibi et congregationi. Cum responderit abbas; quid illud est, intimato. Subsequatur petitor dicens: Volo Deo servire per disciplinam regulæ mihi lectæ in monasterio tuo. Cum responderit abbas, dicens: B Et hoc placet tibi? subsequatur futurus discipulus: Hoc primo Deo, sic et mihi. Tunc dicat, abbas: Vide, frater, mihi nihil promittis, sed Deo, et huic oratorio vel altari sancto. Si ad omnia obaudieris divinis præceptis vel meis monitis, in die judicii tu coronam accipies bonorum actuum, et ego de peccatis meis indulgentiae aliquid promerebor; qui ut diabolum cum sæculo vinceres, incitavi. Si autem nolueris mihi in aliquo obediare, ecce ego Dominum coetestor, quin et hæc congregatio testimonium mihi est in die judicii præbitura; quia, ut supra dixi, cum non mihi, vel congregationi in aliquo obaudieris, in judicio Dei ego absolutus, tu pro tua anima, vel contemptione rationem restitus. Post hæc verba, si cum rebus suis introierit, tunc ille brevis, vel donatio rerum sciarum Deo vel monastério facta, ipsius donatoris manus super altare ponatur, dicente ipso fratre: Ecce, Domine, cum anima mea, et paupertate mea, quidquid mihi donasti, ibi reconsigno et offero: et ibi velo ut sint res meæ, ubi fuerit cor meum, et anima, sub potestate tamen monasterii et abbatis, quem mihi, Domine, in vice tua timendum præponis; cum eis dicas: Qui ros audí, me audí; et qui vos spernit, me spernáit (Luc. x). Unde quia per eum nobis tu omnia necessaria cogitas, ideo nihil nos oportet peculiare habere: quia tu nobis de omnibus es idoneus, et in omnibus sufficiens soles: ut jam nobis vivere et spes Christus sit, et mori luxurum. Post hæc dicat ipse novus frater responsorium hoc: Suscipe me, Domine, secundum verbum tuum, et vivam: et ne confundas me ab expectatione mea (Psal. cxviii). Post hoc responsorium dicat abbas hunc versum: Conserua hoc, Deus, quod operatus es in nobis (Psal. lxvii). Post quem versum dictum, mox data ei ab omnibus pace, compleat abbas, et tollens brevem desuper altare, mox ab eo novus discipulus sub præposito ordinetur, et in manu eorum consignatus cum aliis fratribus exeat discipline. Eadem namque die, pro humilitatis indicio, aquana manibus fratrum ad communionem intrantibus ipso ministret, et cum dat, osculetur omnium manus, et petat singulos pro se debere orare. Breves vero donationum factos a fratribus tempore mortis sue abbas in quod usibus monasterii expen-

sis restituerit, testamento suo inserat, etiam nomina eorum quorum noscuntur collata: ut nullus post mortem ejus forte de monasterio exiens, repetendi rerum suarum fiduciam habeat, et stabilitatem monasterii, et fidem frangat defuncti, vel dicat sine donatione aliquid suum in monasterio contineri.

CAPUT XC.

INTERROGATIO DISCIPULI.

Ingresso in monasterium cuidam laico non debere intra annum mutari res, nec caput ejus secundum proportionem tondere.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum aliquis novellus de seculo ad servitium Dei in monasterium confugerit, et indicaverit se velle converti, non ei credatur tam facile. Nam sicut ab abbe solo verbo, non facto, habitatio ei monasterii denegetur: ad probationem gravia proponantur, ad obedientiam ejus inveniendam prædicentur contraria, et voluntati ejus amara; quotidiana ei jejunia promittantur. Nam et hoc ex lectione regulæ, et dicto abbatis agnoscat, quia in monasterio nulli licet dicere: Hoc volo, et hoc nolo: hoc amo, et hoc odio; ut non propria eligatur voluntas: et sciatis quia qui in monasterio conuersus fuerit, quidquid ex voluntate sua voluerit, hoc magis non permittitur. Quare? Quia sunt viæ, quæ videntur homini rectæ, quarum finis usque ad profondum inferni mergitur (*Prov. xiv.*). Et quod noluerit, hoc cogitur; ut voluntas in eo propria amputetur, quæ inimica est Deo. Qui ergo cupit perfecte converti, quidquid amaverit et desiderio habuerit, ei denegetur; et quidquid oderit, ei apponatur, dicente Domino: *Qui vult meus esse discipulus, abneget semel ipsum sibi, et sequatur me* (*Mat. xvi.*), hoc est, non suam, sed Dei faciat voluntatem. Omnia enim debet pro Domino sustinere, qui in ejus cupit militare schola. Aut quid enim digne possumus pro Domino sustinere? dicente Apostolo: *Non sunt condignæ passiones hujus sæculi ad superventuram gloriam* (*Rom. viii.*). Ut si ignem persecutor servo Christi inferat, ut temporalis calor finito non sentiatur dolore; non tamen talis est, qualis ille ignis inextinguibilis: aut sic incendit, quomodo æterna pena gehennæ peccatri animæ immortaliter reservatur. Si unguæ, vel equulei, vel verborum penas ingerat, in ipsa parvi doloris tolerantia æternæ lætitiae coronatus succedit. Si carcer nos pro Deo tenebrosus recludat, sedicata ex margaritis, et auro vel gemmis ornata æterna nos Jerusalem expectat. Si obscuritas claususæ nos pro Deo obsecet, in momento nos poterit obscurare; sed posthac illa nos lux in æterna vita suscipiet, quæ non solis candore vel luce, non stellarum cœli, sed ipsius Dei perpetua majestate lucebit. Si terra ista, quam in hac vita calcainus, moriendo pro Deo meruerimus abscedere; mox super illam terram ambulare perpetuo d'putam, quæ septies argento lucidior. Si vero quæ pulaatur hujus sæculi esse deliciæ, quæ inqui-

A nant potius interanea nostra quam reficiunt, pro Deo ea contempserimus; ad illa statim flumina in æternum currentia perpetuo deputamur, quæ sunt mellis, et lactis, vini et olei abundantia plena; simul et illarum fructus arborum varios et diversos, duodecies in annum nascentes, non cultura hominis, sed abundantia Deitatis, qui non fame delectant ad vescendum, vel esurie appetunt rad manducandum; sed postquam oculi sanctorum ipso visu fuerint saginati, insuper hoc unicuique sapit in ore, quod fuerit delectatus. Ergo digne ad parvum tempus jejuniis et abstinentia pro Domino cruciamur, ut eis quæ præparavit bonis in perpetuum satiemur: obscuramur pro Deo a persecutore in carcere, ut in illa perpetua luce fulgeamus, tanquam scintillæ in arundineti discurrentes: morteni momentaneam pro Deo ideo libenter appetimus, ut in æternum a gehennæ morte perpetua liberemur. Postremo, et sine persecutione in ipsa christianitatis pace in schola monasterii ideo probationibus, vel amaricationibus voluntatum sub abbatis imperio militamus; ut post peregrinationem vitæ sæculi bujus, cum Dominus noster iudicio nos accersierit suo, digna ei nostra opera consigneamus, offerentes ei patientiam nostram, per quam dura omnia et diversa nobis ab abbe imperata, quæ pro nomine ejus grater portavimus, vel amaricationes voluntatum nostrarum diversas, quas pro nomine Dei, vel salute animæ libenter magis sustinuimus, dicentes Domino: *Propter te morte afficimur tota die; estimati sumus, ut os occasionis* (*Psal. xliii.*). Et cum hæc omnia venerint super nos oblii non sumus te; et per observationem obedientie inique non egimus in testamento tuo: et a perseverantia bonorum actuum vel desiderio spei futuræ non recessit retro cor nostrum. Quia non declinaverunt semite nostræ a viis tuis, in quibus viis *Probasti nos, Deus: igne nos examinasti, sicut ut igne examinatur argentum* (*Psal. lxv.*). Induxisti nos probationis in laqueum; posuisti amaricationum tribulationes in dorso humilitatis nostræ: ut nostram non permettereemur, sed tuam cogeremur facere voluntatem. Unde *imposuisti homines super capita nostra* (*Ibid.*): quia ostendisti nos sub abbe doctore, vel præposito disciplina debere esse probandos. Ergo hi tales sub equentes Domino dicant in illo jam seculo: *Transivimus per ignem et aquam; et induxisti nos in refrigerium* (*Ibid.*), hoc est, transivimus per amaricationes voluntatum nostrarum, et servitium sanctæ obedientie; ecce pervenimus ad tuæ refrigerium pietatis. Et item dicimus ei: *Delectati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti, annis in quibus vidimus mala* (*I sal. lxxxix.*): ut nihil habeat in nobis gehennæ ignis sibi quod vindicet; quando nihil suum in nobis incendendum ibi, diabolus egit. Ergo omnia debet pro Domino sustinere, qui ejus cupit militare scholæ: tanquam aurum lima, et malleus, et igne fornacis probetur ad diadema Dei, et coronam Dominicam profuturus. Quia cum propriam non fecerit voluntatem aliquis, cogitur facere, cui quotidie in oratione dicimus: *Fiat voluntas tua, sicut in*

celo et in terra. Terra enim est corpus nostrum, A cui dixit Dominus : *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii). Quia omnis pro priâ voluntate carnalis est, et a corpore descendit ; ideo nos cogit illecebra, et in justa committere, quae ad tempus parvum vitæ hujus carni per desideria est dulcis, amarior felle futura in posterum, et in æternum. Ideoque enim cogitur lingua nostra juste quotidie clamare ad Dominum : *Fiat voluntas tua in terra corporis nostri.* Quæ voluntas cum fuerit nobis in schola monasterii a majoribus tradita, et per obedientiam a nobis fuerit adimplita quotidie, juste nobis credamus in futuro Dominum parcere : et confidamus insuper gratia ejus posse nos coronari ; quia semper ejus fecimus voluntatem, non nostram : et nunquam nos, vel desideria carnis prætulimus amoris ejus ; et propter eum etiam B parati sumus perdere animas in presenti hoc tempore, ut mereamur eas in futuro invenire cum ipso. Ergo accedens ad timorem Dei aliquis in monasterio cupiens converti, et volens esse discipulus, hoc ei pro domino futurus magister proponat, ut supra diximus : quia quidquid aliquando desiderio voluntatis suæ appetierat, sciat sibi posse negari ; et quidquid noluerit, audiat sibi posse imponi. Antecessus ei peculiaria denegentur : regula ei tota legatur, et actis impienda promittatur. Domum parentum de cætero sciat sibi esse extraneam, inaccessible limen ejus ultius habere jam credit : *Quia nisi qui reliquerit patrem, aut matrem, aut fratres, aut donum, non potest esse Christi discipulus.* Citra jussionem majoris a monasterio foras se non exire sciat. Cum post haec omnia ab abbatे prædicta promiserit se ad omnia obaudire et ejus, vel regulæ monitionibus ad omnia factis paratum, tunc suscipiatur in monasterium. Nec tamen ei tam facile sancti propositi habitus imponatur : ne forte ad horam promittens, fallat imposterum, et sub nomine ovis lupus ingrediatur. Quia cum sæcularis erat, diabolus eum non tentabat, cuius aperte semper voluntatem perfecit, cum ejus operarius fuit : sed ex quo se a diaboli suasionibus vel malitia sæculari ad timorem Dei in servitium Christi tradiderit, certissime ab ea die diabolum sibi inimicum sciat affectum, quem cum sæculo suo propter timorem Domini d. reliquit. Ergo tam facile ingredienti non debet credi, nisi ut videatur, si quod promittit verbis, factis adimpleat, dicente Scriptura : *Nolite omni spiritui credere, sed prius probate* (John. iv). Et iterum : *Quia multi ad vos veniunt in vestitu ovium, intus autem lupi rapiaces* (Matth. vii). Vide ergo quia causam Dei caute nos jubet agere Scriptura, ut non mittatur sanctum canibus, nec margaritæ pretiosæ ante porcos : sed monens eum quotidie abbas dicit : *Fili, interim istæ res, quibus ultius in monasterio, nihil tibi præjudicant apud nos : sed prius in divinis interanea cordis tui de sæcularibus factis cum mundaveris, jam tunc demum mutabis et vestes : ut merito ultius ab omnibus hoc videaris in corpore, quod a Deo possederis in mente : et justo post pectoris cæsam militiam tondebis et caput : et cum haec omnia quæ in regula mo-*

A nasterii continentur, in tuis adhuc vestibus perfecte impleveris, et nostrum cum suscepseris habitum, sanctior permanebis. Cum ergo ex illa die omnia cum ceteris fratribus inculpabiliter in monasterio per integrum annum impleverit, tunc demum sine aliqua dubitatione tondeatur, vel ei sancti propositi vestes mutentur. Tondeatur enim sic ; stet ipse frater medio oratqrio curvatis genibus, tondente eum abbate, psallentibus in circuitu cunctis. In quo probationis anno psalmum, antiphonam, aut responsorium, vel versum non imponat, quandiu sancti propositi habitum accipere mereatur : nec eum abbate ausus sit manjucare. Vests vero sæculares, quas dimitxat exutus fuerit, cum diligentia depositæ conserventur, tam de laicis quam de firmato converso ; ne forte, quod non in conversis contingat, cum ad suos d-nu vomitus redire voluerit, et sacerduli elegerit iterato repedare itinera, et nullis scripturarum vel monitionum poterit vinculis retineri, reddat Christo quod suum est ; id est, exutus sanctis vestibus, vel habitu sacro, suis quibus venerat vestitus vestibus resimilans sæculo, ad suasorem diabolum revertatur, et non Christi prædatius habitus polluat in sæculo a fugaci. Recipiat talem, qualem miserat sæculum : quia re tutulit quod suum est, indigno quod dederat Christus ; cum invenire in eo Dominus non potuit, quod quærebatur. Quidquid enim in monasterio aliquando acquisivit, vel laboravit, aut contulit, abscedenti ei penitus non reddatur : quia omni rei ingressæ ad Deum in monasterio perseverantia opus est : ideo exitus licentia denegatur : solum ab invito ea res, quæ liberum habet arbitrium, non detinetur : id est, anima et corpus quæ in voluntatibus et desideriis suis, ut a diabolo captivetur, libero se dicit esse constitutam arbitrio, et putat sibi licere quod nialum est ; res apostatarum vel collata ideo a patribus non jubentur de monasterio reddi, quia licet erogate vel consumptæ in usus sanctorum removeri et restitui non possunt : tamen plurima ideo certissime denegantur, ut vel occasione rerum suarum ad Dei disciplinam in monasterio permanentes retineantur discipuli : ideo res Deo oblata revocari sæculo ab homine non debet. Nam et ista hujus regulæ tripartita haec est : Labor in monasterio fratres pascit, perseverantia alceat et vestit ; discessus restituit debitas monasterio res, et si cupit, abscedat.

CAPUT XCI.

INTEBROGATI DISCIPULI.

Quomodo suscipi debeat nobilis filius in monasterio.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum alicuius nobilis filius propter Dei servitium in monasterium voluerit convolare, non prius suscipiatur, nisi, ut superius diximus, omnem a se obedientiam promiserit adimplendam. Deinde con veniant ejus parentes, ut et eorum quale sit volunt agnoscatur de eo. Quod si contrarii existenterint, inte-

rim usque ad vim pro eo Domino inferendam ad claustra monasterii vindicetur: quem potens est Dominus defendere propter se; quia fortior est iuxta ejus ad protegendum, quam diaboli iniq[ue]t[er]as ad laedendum. Quod si magis fuerint consentientes ejus voto parentes, convocatis eis ab abbate in monasterium, votum filii convertentis exquiratur ab eis; ut ab ipsis potius videatur devoveri, vel offerri, qui cum generunt. Cum ergo magis responderint parentes, gratauerit se velle adimplere quae cupit, tunc dicat eis abbas: Evidem omnibus nobis unus ad omnia sufficit Deus; sed quia accendentibus ad divinum servitium, vel intrantibus in monasterium saeculi prius amputetur spes, et excarricato de se suarum onere facultatum nullis ulterius acculi laqueis irretitur, securus pergaat et solus ad Dominum: *Quia nemo serviens Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat cui se probavit* (II Tim. ii). Quia homo onustus auro sequi Christum non potest; dum non potest duobus domi. is servire. Ipse vero bene servit Deo, qui voluerit eum in caelis cum eo thesaurum possidere, quem non tinea comedit, nec fures effodiunt et furantur, dicente Domino in Evangelio: *Nisi qui renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest sequi me, et meus esse discipulus* (Luc. xiv). Quia, ut diximus, homo onustus auro sequi Christum non potest: in tantum ut admoneat Dominus in Evangelio quedam sua sequentem vestigia, dicens ei: *Si vis perfectus esse, vade, rende omnia quae habes, et veni, sequere me* (Matth. xix). Unde contristatus ille propter multas divitias metuit hanc Dominicum vocis audire sententiam: *Facilius potest camelus per foramen acus transire, quam introire posse divitem in regnum caelorum* (Matth. x). Quos et sua sententia damnat Apostolus dicens: *Nam qui volunt divites fieri, incident in temptationem et laqueos, et desideria multa, quae mergunt homines in interitum et perditionem. Radix omnium malorum est avaritia, quam quidam appetentes a fide exciderunt, et inseruerunt se doloribus multis* (II Tim. vi). Videtis ergo, quia nec Deum sequi potest, qui in saeculo quae possidet bona sua, non vult reliquere; nec amare poterit Deum, qui divitias voluerit non odire. Quia non tantum tanta vel talia, qualia pro Deo contemnuntur, novit Dominus retribuere his, qui pauperes se faciunt propter eum; insuper ad fruendum in eternum ipsam vitam, eis tribuit sempiternam. Non ideo Deus querit rebus vestris vos exui, ut aliquid exinde ipse juvetur, aut vestra paupertate gaudet, vestraque indigentia gratulatur; sed ut euntibus vobis ad eum, vel ejus divitias sempiternas desiderantes, momentanea saeculi impedimenta, cum sibi vestros occupant cogitatus, de anima vestra nunquam vos faciant cogitare, vel de morte possitis esse solliciti; et diis vestros in extremos vitae terminos per negligientiam definitos, relicts omnibus saeculo, de quibus cogitabatis, ultima mortis ratio in judicio vobis cum solis peccatis occurrat, nihil aliud nisi penas perpetuas habituri: et tunc vos in eternum incipiat

A ponitire, cum ipsius paenitentie non poteritis merito inventare remedium. Unde nobis merito clamat Scriptura: *Currite, dum licet ad providendum vobis lumen habetis, ne ad discutiendam negligentiam tenebræ vobis mortis occurrant* (Joan. xii). Quid ergo, si aliquis ita accedat ad Dominum, ut a divitiarum suarum avaritia non recedat? Hos tales superius dixit Apostolus, non posse in hoc quod Deo cupiebant permanere; et tota facilitate eos a fide posse discedere, quibus de saeculo remanet quod ametur. Ita enim nos considerantes, o parentes, justa vobis secundum Deum pro vestro filio suademos: ut si illius vestrum digne Deo cupitis offerre, a saeculo eum prius exuite. Quod si aliquid apud vos eis saeculo remanserit conservandum, habebit aliquando B titillationem diabolici desiderii; sicut canis delectatur ad suum redire vomitum: et posita manu super aratrum respiciens retro, cum non sit aptus regno celorum, relicto quandoque monasterio securus de portione sua ei servata, a vobis cupiens in saecularem vestram reverti, fratribus suis volens esse coheres, in suarum redire incipiat sponsus et dominus facultatum, et pristinis restitutus delicias et pompis, non aliud desideraturus quam nuptias. Ergo, sicut superius diximus, si digne eum vultis Deo offerre, de auferendo prius impedimento ejus, quam de anima cogitate. Itaque audite vocem illius Domini, quam filius vester dicit se sequi, ipsi dicentem: *Vende omnia quae habes, et da pauperibus, et veni, sequere me; et habebis thesaurum in caelo* (Matth. xix). Sed quia portio ejus adhuc in vestra est potestate, et consensu vestro vel permissione magis videtur Deo offerre, quam nobis; vos tangit de ea secundum Dominicam vocem, quam si vultis audire, pro filio vestro apud vos nibil remaneat in saeculo, nisi Deus. Quod si forte propter immanitatem divitiarum, vel amorem nutritæ domi familiæ gravis vobis, et minus dulcis haec divina preceptio convenit, audite regulæ nostræ a patribus salubre statutum consilium. De portione ejus tres siant partes æqualiter, una distributa abbatis manibus pauperibus vel indigentibus erogetur: aliam vobis, vel fratribus suis pergens ille ad comitatum sanctorum exagilario munus titulo derelinquit: tertiam vero partem viatici sui utilitate deferat secum monasterii sanctorum usibus profuturam. Quia quomodo filius vester omnibus in monasterio fratribus ad solatium vite portionem suam conferat, dicente Apostolo de erogatione maxime ad domesticos filii (Gal. vii); ita et universi monasterii fratres suis singuli vicibus, prout quis habet, ad hanc ingredientes monasterium deferunt formam filio vestro communiter cum omnibus profuturam. Quod si utræque vobis graves sint voces, ut nec Deum audiatis pauperibus erogando, et filii animam redimendo; nec nostrum consilium partibus dividendo, et auferendo ab eo saecularem substantiam, vel nudum et solum filium Deo largite; ita ut jurejurando per sacrosancta Evangelia promittatis ei, ultrius eum de vestra patrimo-

nii substantia nihil habere: ut firmiter jam perseverans in Domino, sciat se de saeculo nihil sperare, cuin se a vobis, et ab eo viderit alienum, solummodo superna desideret. Quia hoc expedit animæ illius, ut aut ordinatus a vobis vadat ad Dominum, aut pro eo exhortatus a vobis feliciter magis perget ad Deum; clamans Deo, quem sequitur nudus: *Tu, Domine, restitus mihi hereditatem meam* (Psal. xv). Tantum est ut nihil habeat de saeculo, quod vivis vobis aut mortuis de vestris facultatibus jam speret. Quia cui semel crucifixus est mundus, denuo ab eo redelectari non debet. Nam si ex toto nihil de eo ordinate volueritis, causam ejus puto vobis divino reservari iudicio. Eum vero certissime sciatis, plura a Domino recipere, quam contempsit; cum Dominum sibi fecit, quem nudus secutus est, debitorem. Recipiet enim in caelis filius vester sine dubio multa, promittente ei Domino in Evangelio, dicens: *Qui reliquerit aurum, aut argentum, aut possessiones, aut domos propter me, centuplum accepit in regno Dei, insuper et vitam æternam* (Math. xix). Hæc audiens filius vester paratus est, si vultis relinquere vobis totum, ut apud Dominum centuplum valeat invenire: quia de omnibus Dominus noster est nobis idoneus. Nam quid illi sufficit, cui ipse Dominus non sufficit?

CAPUT XCII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

De honore vel gradu post abbatem ceteris denegando.

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cavero debet abbas, ne quem sibi aliquando secundarium adjudicet, vel in tertium aliquem constituat locum. Quare? ut cum nullum elatum de honore reddiderit, ei sancte agenti successionis sue honorem promiserit, certatim omnes in bonis actibus, vel in humilitate faciat propensare; sicut de potiore gradu contendentibus apostolis Dominus indicavit, cum in medio eorum infantem deduxisset, et dixit: *Qui vult esse inter vos fortior, sit talis: et qui vult esse inter vos major, sit vester minister* (Math. x); et iterum dixit Dominus discipulis suis: *Quicunque prius fecerit præcepta mea, et sic docuerit, hic maximus vocabitur in regno cœlorum* (Math. v). Unde ergo sequens hanc humiliando formam, hoc semper omnibus fratribus dicere debet abbas: *Fratres et filii mei, quicunque de vobis hoc elaboraverit, ut divinis præceptis in omnibus obediens, vel per omnia regulæ obtemperans, vel meis actibus similis inveniatur; quicunque ad hoc concenderit, ut doctrinam meam compleat factis; quicunque mores suos, non in sua propria voluntate et arbitrio, sed Dei obedientia per me tradiderit corrigendos; id est, non in superbia, sed in humilitate; non in multiloquio, sed in taciturnitate; non in odio, sed in gratia; non in dolo, sed in charitate; non in ira, sed in pace; non in ebrietate, sed in sobrietate; non in satietate, sed in parcitate; non in scandalo, sed in continentia; non in murmuratione, sed in*

A obedientia; non in tarditate, sed in agilitate; non in contentione, sed in assensione; non in levitate, sed in gravitate; non in vaniloquio, sed in paucis sapientie verbis; non in risu multo aut excusso, sed in patientia lacrymis; non in luxuria, sed in castitate. Hæc ergo omnia quicunque de vobis perfecte impleverit, non solum meo, sed Dei iudicio, tempore mortis meæ scholæ Dei ordinabitur magister, artem Dominicam, quam ipse jam perfecte adimplerit, Christi discipulis monstraturus. Nam quomodo ad honorem majorem quis poterit juste concendere, si honoris ipsius merita in divinis præceptis non valuerit adimplere? Vel quomodo monitiones majores didicerit, qui non factis efficerit divinis, quomodo præterit scholæ? Quomodo aliena poterit virtus emendare, qui sua nescit acta corriger? Vel quomodo sub disciplina poterit alios regere, qui culpas disciplinæ in se non potuerit emendare? Ideoque nisi qui prius fuerit in omnibus perfectus discipulus, dignus non poterit esse magister. Cum hoc ergo abbas sepe congregati prædixerit, et nullum certum reddiderit du honore, semper eorum confundat gradus, vicibusque ad mensam secus se sedens faciat, vicibusque in oratorio jubeat secus se universos stare, universos vicibus post se Psalmos impunere; ut nullus de secundo honore jam reddatur elatus, sive de ultimo gradu aliquis se faciat desperatum. Ergo cuin nullus de multis secundo in gradu erigitur; et per incertum spei unusquisque ad percipiendum honorem, si se sanete tractaverit, de se hoc suspicet judicare, et per bona acta sua eligi se posse quandoque in abbatis honorem confidat; ut dum pro incerto nullus designatur, sed bene et sancte agentibus honor promittitur, ita sit, ut dum omnes cupiunt gradum obtinere honoris, supradicta Dei præcepta in se festinent implere; et si non propter timorem futuri iudicii, tamen vel propter præsentis vite honorem contendendo certatim possint omnes perficere, ut c. m grandis fuerit congregatio, ut per nullos gradus honoris diversi descendentes, nullis sibi antecedentibus non possit de se ultimus desperare; nec item secundus, omnibus post se positis possit elatus gaudere, et jam securus de solo honore causam Dei in se negligat adimplere; jamque magis sperare præsentia quam futura: quia generaliter tale est genus humanum, ut plus amet quæ videt, quam quæ non videndo sperat. Ergo, sicut supra diximus, cum incertos posuerit diversorum gradus, et omnes satagentes viderit in hunc aliquando velle se pervenire honorem, certatim festinent adiunplere, ut per bona acta placeant ordinari; ut unusquisque ostendens opera sua sancta abbati et Deo, in hoc honore de se posse consentire Deum et abbatem digne de se suspicent judicare: cum invicem sibi et zelo boni honoris et desiderio propensiores existenterint, tunc coguntur in se Deo et abbati omnia sancta et bona ostendere, cum perfectorum merita cœperint sperare; et modo jam in se factis ostendere, quod

ceteros postea verbis cupiunt edocere. Nam et ideo **A** pastor eligitur, et vobis abbas a Domino, cui semper æquales omnes habere constituimus gradus, et nullum in secundo honore constituendum, ne forte, sicut dicit Scriptura, *erunt novissimi primi, et primi novissimi (Matth. xix)*; hujus forte fratrī in monasterio ante obitum abbatis debeatur ingressus, quia jam aut aliqua regula approbatus, aut certe, ut de multis in Vitis legitur Patrum, propter humilitatis desiderium monasteria vel congregations suas absconse dēserentes, subjugare se alieno malunt imperio. Et quia non privat bonis Deus ambulantes in innocentia vel humilitate; et non potest abscondi civitas super montem posita, nec lucerna accensa, non sub modio, sed super candelabrum posita illucescit, quid si forte de negligentioribus suis fratribus aliquem se vivo abbas in secundum gradum jam designet, et cum hujus supradicti tanti viri scholam novi monasterii per humilitatem celatam magnus vir intraverit, et ejus quotidie ultiro perfecta claruerint opera, et cum despectione agitur monasterii novellus discipulus, agnoscatur factis Christi miles antiquus. Nonne cum hunc talem subito abbas agnoverit, negligentem jam ordinatum secundarium, proprio saepe premitat facto, et suo iudicio efficiatur reprobus, cogitat dissipare quod fecerat: cum non est dignum ut inelior sub deteriore consistat; et hic verbis imperet, qui imperata factis non possit adimplere. Ergo suspensus honoris gradus habeatur in omnibus, et ostensis benplacitis quandoque promissis hoc abbas fratribus suis saepe verbis spondeat, dicens: Dabit Dominus honorem huic qui sanctis eum provocaverit factis, nec fraudabit eum desiderio suo, a quo nec Deus ipse fraudatus est a lucro suo: et providet Deus discipulis per ipsum aliis quod opus est, cum prius de ipso magistro ipse nihil coperit indigere. Ergo dum in hanc sitim honoris omnes fratres abbas viderit auctelare, et certatim opera sancta in bonis præceptorum Dei desideriis diversos se ostendere, consideret semper animo, et oculo scrutetur, qui diversis in agone observantie superior vel perfectus extiterit; et jam tempore mortis suæ vocatis omnibus ante se fratribus, dicat eis: Bene vos quidem omnes in observatione sancta egistis; bene acta vestra Dei semper præbuistis aspectibus: et vocato subito nomine illius, vel apprehensa manu ejus, quem meliorem in omni perfectione semper absconse ceteris judicavit, dicat omni congregatiō: Audite me, filii, Trinitas sancta novit, cuius iudicio hic eligitur, quia vobis omnibus in omni observatione mandatorum Dei, id est, in taciturnitate, in obedientia, in fide, in pace, in gratia, in patientia, in bonitate, in simplicitate, in vigilancia, in sobrietate, in continentia, in castitate semper melior extiterit iste.